

# ګاندي

څلور يا پنځه كاله د مخه د ځينو ملگرو په خوشه دې ته حاضر شوم چې خپل ژوند ليك وليكم. ما پيل وكړ، خو لا يوه پاڼه مې سمه اړولې نه وه چې په ممبې كې اله گوله او اړ دور جوړ شو او دا كار همداسې په تپه ودرید. له هغې نه وروسته ځينې نورې داسې پېښې وشوې چې زه يې ديرواده زندان تر مرتبه ورسولم.

اس.جې.تي جرمداس څوك چې له مور سره هلته انډيوال بندې و ما ته وويل چې هر څه نور بايد يوې خوا ته كيږدم او خپل ژوند ليك بشپړ كړم. ما وويل، ما ځان ته مخكې له مخكې د زده كړې پروگرام چوكاړ كړی دی او مې چې دا كورس خلاص كړی نه وي په بل شي فكر نه شم كولاى.

په رشتيا چې بايد مې د خپلې دورې تر بشپړيدو پورې ژوند ليك خلاص كړی وى. د بند دورې تر آخره لا يو كال پاتې دی چې دا وړانديز تر سره كړم. لكه څنگه مې چې د ستياگرا تاريخچه خلاصه كړيده په جنوبي افريقا كې، دى ته هوسيرم چې [نوا جيون] لپاره د ژوند ليك كار په غاړه واخلم.

[سوامي] غوشتل چې دا په جلا توگه د كتاب په بڼه د نشر لپاره وليكم. خو زه ډير وخت نلرم. ما كولى شو چې اونى په اونى يوه څانگه وليكم د [نوا جيون] لپاره بايد هره اونى يو څه وليكل شي، ولي بايد دا ژوند ليك نه وي؟ سوامي دا وړانديز ومنلو، دا دى چې دلته سخت په كار بوخت يم.

خو له خدايه بيږيدونكى ملگرى مې په دې كې شك لري، چې له ما سره يې زما د چوپتيا په ورزيې گډه كړه. څه شي په دې كار نامې پسې كينولى يې؟ هغې پوښتنه وكړه.

د ژوند ليك عمل يوازې لويديځو پورې ځانگړى دى زه په ختيځ كې څوك نه پيژنم چې داسې شى يې ليكلې وي. پرته له هغو چې د لويديځ تر تاثير لاندې راغلي وي.

او ته به څه وليكي؟ گومان وكړه چې سبا دغه كړن لاره نه مني په كومو بنيادونو چې نن باور لري، يا په راتلونكې كې د نن پلانونه كره كړى. يا داسې امكان نه لري چې په راتلونكې كې خلك ستا د ويلو يا ليكنو په رسميت تنظيم شي او په غلطه به روان وي؟ فكر نه كوي چې بهتره به وي چې اوس مهال هيڅ ونه ليكي؟

دغه استدلال په ما يو څه اغيزه درلوده. خو دا زما نيت نه دى چې يوه رشتياني د ژوند كيسه وليكم. په ساده توگه غواړم هغه كيسه وليكم چې ما پكې رشتيا ازميلى ده، او لكه څنگه چې زما ژوند همدغو تجربو نه غير بل څه نه تشكيلوي.

دا رشتيا ده چي دا ليکنه به د يو ژوند ليک بڼه واخلې، خو زه بايد ددې پروا ونه کړم که څه هم هره پاڼه به زما د تجارو په هکله خبرې کوي. ره باور لرم او په هيڅ کچه ځان پدې باور نه پورته کوم چي له دې تجارو سره تړلي ټول حسابونه به د لوستونکي لپاره بي گټي نه وي. زما تجربې په سياسي ډگر کې اوس پيژندل شوي دي.

نه يوازې په هندوستان کې بلکه تر يو حده متمدني نړۍ ته هم. دا زما لپاره ډير ارزښت نه لري، او د مهاتما(ستر) لقب يې چي زما لپاره گټلی نور هم بي ارزښته دی. دغه لقب زه ډير وخت دردولی يم او دا هم په ياد لرم چي ځيني وختونه يې خندولی يم.

له باور سره بايد دغه کيسې او تجارو ته روحاني او مذهبي بڼه ورکړم، چي يوازې ما ته معلومه ده، له کوم څخه چي ما دا قوت تر لاسه کړی دی او اوس يې په سياسي ډگر کې لرم.

نو که چيرې دا تجارو روحاني وي بيا د ځان صفت کولو لپاره دلته هيڅ ځای نه شته، دا به يوازې زما په شرمندگۍ نور هم بار شي. ما څه غوښتل لاس ته راوړم او په تيرو ډير شو کلونو مي د څه لپاره هڅه او کوشش کولو، هغه ځان پيژندنه وه چي موکشا (خدای ته نژدې کيدل يا له خدای سره ليدنه) ته ورسيرم.

ما ژوند کړی خوزيدلی يم او ځان مي د همدې هدف په لوري بيوولی دی. ټول هغه څه چي وایم يا ليکم يا زما د سياسي ژوند هلي ځلي دي ده همدغه يو مقصد او هدف د پای په لوري دي.

په تيرو ډير شو کلونو کې څه چي ما کړي او هغه څه چي زه غواړم تر لاسه کړم هغه موکشا ده(خدای ته نژدې کيدل يا خدای سره مخامخ کيدل) په بل عبارت ځان پيژندنه ده. زه دا ټول عمر يوازې د همدغه يو مدعا لپاره خوځيدلی يم. ټول هغه څه چي زه ليکم، وایم او په سياسي مبارزه کې چي له کومو ناخوالو تيريرم هدف يې هماغه ځان پيژندنه يا موکشا ده. خو مدام ما په يوه خبره پوره باور ساتلی دی چي که يو شی يا کار يو ته امکان لري هغه ټولو ته امکان لرلی شي.

زما تجربې په کومه پټه الماری کې نه دي تر سره شوي بلکه په ورايه د عامو په منظر کې او زه فکر نه کوم چي دا زما له ژوند او کار څخه روحانيت کم کړي. داسې ځيني خبرې شته چي په هغې يواځې خپله شخص او د هغې خالق پوهيدی شي چي نورو ته يې بيان نشي کيدی.

تجربې کومې چي زه پرې خبرې کوم داسې نه دی چي روحاني نه دي خو زه به ورته وجداني نوم ورکړم: د مذهب وړمه وجدان ده. يوازې هغه مذهبي مسایل به په دې کيسه کې شامل وي کوم چي د يو ماشوم او رسيدلي سړي ذهن يې په يو شان اخيستی شي. که چيرې وشم کولی بي جذباتو او بي غوروره دا کيسه بيان کړم کيدی شي د نورو مبارزاتو او تجربو لپاره د پيل الحام شي. زما مثال به لکه يو ساينس پوه وي چي د خپل امکاناتو او توان پورې يوه تجربه کوي. ما خپل ځان د نورو خلکو حالات او خپل موجوده موحيط ډير ژور په رواني او نورو لارو څيرلی او سنجولی خو بيا هم د خپلو تجارو د پايلې يا برياً په هکله نه څه ويلی شم او نه وایم چي ډاډه يم. خو يوه خبره چي په ډاډه کولی شم و وایم هغه ډاډه چي زما مبارزه او تجربه د اوس وخت د پاره په ځای او سمه ده. که چيرې سمه نه وی نو د هيڅ ډول عمل او ورپسې ورتلو حاجت نه و او نه ورپسې ورتلم. په دې دوران کې زه له داسې

مراحلو تیر شوی یم چي پکي قبلول او ردول د مختلفو مسایلو راغلي دي، که چیري دغو مسایلو او ترونونو زما وجدان او ذهن نه وی ډاډه کړی ما به نه وی کړي. زه باید د خپل سنجش د پایلي سره هم شان مخ ته لار شم.

که چیري ما غوشتل چي یوازي اکادمیک اصول مطرح کړم ما باید ژوند لیک نه وی لیکلی. خو دهغو مختلفو ریښتینو پینو او پرنسیپ چي په دي لیکنه راغلي او د لیکنی اصلي کیسه ده ، زه دي لیکنی ته نوم ورکوم : زما په ژوند کي د ریښتیا آزموینه . کوم شیان چي دلته به یي ذکر وشي هغه عبارت دي له، از آزموینه د عدم تشدد، لوندتوب او هغه ځینی اخلاقي چلندونه او چاري چي بنیاد یي ریښتیا او انسانیت دی. زما په نظر رښتیا هغه خپلواکه قوت دی چي ادراک دی د نورو قوتونو او فکرونو.

کومه ریښتیا چي زه یي ذکر کوم هغه یوازي د الفازو یا کردار نه بلکه په ذهن او په زړه کي د هغه احساس او پالنه ده، مطلقه رښتیا، پاکه رښتیا او همدغه رښتیا ده چي کولی شو ورته خدای ووايو. لکه څنگه چي د خدای نومونه ډیر دي همداسي یي تاریخونه هم ډیر دي خو زه یي د رښتیا په نوم پیژنم او عبادت ورته کوم. د خدای نوم او مختلف تعریفونه می هر وخت هیرانوي او کله می مدهوشه یا بی هسه کړي خو زه پوهیژم چي خدای شته او خدای حق دی خو ما تر اوسه نه دی موندلی او زه یي په لټه کي بوخت یم. زه دي ته چمتو یم چي خپل ډیر عزیز شیان په ژوند کي قرباني کړم چي د خدای په لټولو کي پاتي دانشم. حتا که زما ژوند هم پکي ولاړ شي. خو تر څو چي د اوچتي مرتبي د رښتیا لمر گورم زه په ژوند کي به د رښتیا خراغ د لاري مل او لارښود وي.

که څه هم دغه لاره تنگه او تیره لکه چاره ده خو زه باور لرم چي تر ټولو ښه او چټکه هم ده. همدا وجه ده چي په ژوند کي می ورو یا غټو تیر ویستو یا ختاگانو هم افسوس یا خپگیان ته نه یم پریښولی او د رښتیا خراغ می تعقیب کړی او څومره چي مخ ته تللی یم هومره می ایمان او تینگ شوی چي خدای په رښتیا هم په ریښتیا موندی شي. پرېرده هغه خلک چي غواړي وپوهیږي په ما څه تیر شوي یا په کومو بنیادونو زه رښتیا ازمايم ولولي او زما تجربې په خپلو کي شریکي کړي. ما دا مخکي هم وویل چي زه تل په دي آند یم چي کوم شی ما ته د امکان وړ وي هغه یو ماشوم ته هم امکان لري. روبښایي ته رسیدل او په دي لاره کي د تجربو پوره کول یو مغرور ځانمني ته کیدی شي ناممکنه وي خو یو ماشوم ته ډیر آسانه. روشنایي ته رسیدو لټونکی باید مات او متواضع اوسي. په متانت او پاکي سره کیدی شي چي رښتیا او خدای ته ورسیرو، دغه نظریه د وانیشتا او وامیشوامیتر تر منځ خبروکی واضع ده او هم د اسلام او عیسویت دینونو کي په لویو ټکو ښکاره بیان.

که چیري لوستونکي ته زما په خبرو کي د امتیاز یا غرور کومه شیبه تر سترگو شوه نو زه یي باید داسی وگنم چي زما په تگلاره او نظر کي له ما تیر وتنه شوي او یا هم زه غلط یم. او ما ته په په ژوندانه کي چي د رښا کومي وړانگي ښکاره شوي دي زما د زړه او سترگو د د لید تیر وتنه وه. پرې چي په سلگونو لکه ما له دونیا ولاړ شي خو ژوندی دي وي رښتیا. زه هیله لرم او دوعا کوم چي زما کړي خبري، نسیحت او کیسي په دي کتاب کي خلکو ته د مقتدره او منل شوي کرنلاري په توگه نه بلکه زما د کړو تجربو یو تصویر وگرزي او هغوي په خپل ژوند او تگلاره کي ورڅخه د شرایطو او د حالا د غوښتنی متابق په بله بڼه گټه واخلي او یا یي وکاروي ځکه په دي لیکنه کي به هغه بدرنگه او خرابه شیانو ته ځای ورنکړم چي باید وویل شي. زه هیله لرم چي لوستونکي ته د خپلو تیر وتنو او پاتیتوب پوره بیان ورکړم. زما موخه داده چي خپلي تجربې د عدم تشدد په چوکاټ کي بیان کړم. دا نه چي

خپل صفت وکړم چې زه څومره بڼه سړی یم. د ځان په قضاوت کې باید هومره تریخ اوسم لکه کله چې رښتیا وي، لکه څنگه چې له نورو مې هم همدا غوښتي. ځان په دې کچه اندازه کولو کې باید د سورداس دغه نغمه ووايم.

Where is there a wretch  
So wicked and loathsome as I  
I have forsaken my maker  
So faithless have I been  
(که چیرې څوک بې وزله او کمزوره شته)  
(ما په شان بد مرغه گنا کاره شته)  
(پرېښی مې خالق دی خپل)

(زه څومره بې ایمانه یم)

دا زما لپاره یو عذاب دی چې اوس هم له خپل خالق څخه دومره لري یم که څه هم پوهیږم چې همدا اوس هم زما د ژوند هره شیبه او هره سا چې اوباسم د هغې اختیار او فرمان دی. زه دوعا کوم چې مور مخلوقات دې خدای له شیطاني اعمالو وساتي په بڼه لاره او چاره مو دې سم کړي، هغه لاره چې هغه پکې انعام راکړي او هغه ته نږدې وي. زه باید دوعا گاني بس کړم، دا پانه وترم او په راتلونکي څپرکي پیل وکړم کومه چې ددې کتاب مضمون دی . م. ک. گاندي

اشرام سبرماتي د نومبر د میاشتې ۲۶. ۱۹۲۵

## لومړۍ برخه

### څټه او پیدایښت

گانديان د هند د بانيه فرقي پورې تړلي دي چې اصلاً په خپل وخت کې د خوراکي توکو پلورونکي وو. خو له درې پوښته را په دې خوا زما له غور نيکه څخه راواخله دوی د کتياوالا د ايالت په جلا ولايتونوکې وزيران تير شوي. اوتمچند گاندي، الياس اوتا گاندي، زما نيکه و او حتمناً د پرنسيپ او اصولو سړی و. حکومتي دسيسې دې ته مجبور کړ چې د پوربندار ولايت پريردی، چيرې چې هغه دولتي چارواکی و او په جوناگاد کې پناه واخلي. کله چې هلته ولاړ د هغه ځای نواب ته يې په کين لاس سلامي ووهله نو کله چې د هغه ورته پام شو او پوښتنه يې ورڅخه وکړه چې ولې کين لاسي سلامي هغه ورته وويل: زما بني لاس يوازي پوربندار ولايت ته سلامي کړې ده.

اوتا گاندي د دويم ځل لپاره واده وکړ، لومړۍ ميرمنه يې مړه وه او له هغې يې څلور ځامن لرل، له دويمې ميرمنې څخه يې دوه ځامن . زما په ماشومتوب کې کله هم نه ياديرې چې ما کله داسې احساس کړی وي يا هم پوه شوی اوسم چې دغه ځامن د اوتاگاندي له بلې ميرمنې وي. پنځم له دې شپږو ورونو کرمچند گاندي، الياس کبا گاندي، او شپږم تولسيداس گاندي .

دواړه دا وروڼه د پوربندار وزیران وو، یو د بل پسې. کبا گاندي زما پلار و. هغه د راجستانیک محکمي غړی و کومه چې اوس له منځه تللي. خو په خپلو ورځو کې د اعتبار وړ قضایه سیستم و چې د ملکاتو او ولسي وگړو تر منځ یې داوي او مسلي اوارولي. هغه یو مدت د راجکوت او بیا د ونکنر وزیر تیر شوی دی. کله چې مړ شو د راجکوت ایالت ورته تفاوتی ورکړه. کبا گاندي پرله پسې څلور وادونه وکړل البته هر ځل د بنځي له مړینې وروسته. هغه له خپل لومړي او دویمي میرمنې څخه دوه لوڼي درلودې. د هغې وروستی میرمنې، پوتله بای، ورته یوه لور او درې ځامن راورل چې زه یې تر ټولو کمکی یم. زما پلار به خپل قوم او نسب ډیر مین، ریښتینی او سخي سړی و. خو کم اوسیلې او یو څه قهرجن. که څه هم د خوښی او خوند پکې ځینې علامې وې ځکه چې مخکې له پنځوس کلنې یې څلور ځله واده کړی و خو په ایمان داري او صداقت کې یې په کور او کلي کې نوم درلود. د هغه وفاداري خپل ایالت ته نوم درلود. یوه ورز یوه سیاست وال مشاور د راجکوت د ټاکور صاحب په هکله سپکي سپوري وویلي او زما پلار یې مخ ته ودرید او په غوسه شو ورته، مشاور ورته وویل چې بخښنه وغواړه د ی په خپل خبره ولاړ او او بخښنه یې ونه غوښتله هغه یې د یو څو ساعتونو لپاره بندي کړ خو کله چې چارواکي ولیدل چې کبا گاندي نه ماتیدونکی دی خوشي یې کړ.

زما پلار هیڅ وخت د جايداد او مال د بډایولو عادت نه لرلو نو ځکه مور ته یې هم ډیر څه پری نه ښول. هغه د پام وړ زدکړه نه وه کړې یوازې په گوجراتي یې تر پنځم ټولگي تاریخ اوجغرافیه لوستې وه. خو د هغه د عملي کار تجربه او استعداد هغه په دې توانولی و چې د سلگونو کسانو د چارو اداره او پالنه وکړي. مذهبي تعلیم یې ډیر کم و. هغه یو ډول مذهبي کلتور درلود لکه معبد ته تگ یا مذهبي غونډو کې چې ډیری هیندوانو به کول گډون درلود. په وروستیو ورزو کې یې د گیتا لوستل پیل کړل هغه هم کله به چې زموږ هیندو ملا کور ته راغی او هره ورز به یې ځینې آیتونه د عبادت په وخت په جگه ویل. زما د مور ځانگړې انداز او تاثیر کوم چې زما په ذهن کې تر اوسه پاتې دی هغه د ولیانو او روحاني بنځي انداز او څیره ده، هغه ډیره مذهبي بنځه وه.

هغه به پرته له لمانځه او ورزني عبادت څخه ډوډی نه خوړه. د ویشناوا معبد ته تگ یې د هرې ورزې کار و. تر کومه ځایه چې زما یادیرې هغه هیڅ وخت هم چتورمه (د هندوانو مبارکه جشن لکه په اسلام کې روژه) نه ده قضا کړې. هغه به تر ټولو سخته نذر او ژمنه وکړه او په ډیر پراخه اوچلي به یې ساتله. په ناروغی او سختیو کې یې هم خپله ژمنه او روژه نه ماتوله. زما پیادیرې یوه ورځ یې چندریانا کوله (د سپورمی لیدنه مخکې له روژه ماتې) چې راپریوته خو درد ورته ټینگ نه شو تر څو یې چې خپل عبادت پوره نه کړ. پرله پسې درې څلور روژې نیول ورته ډیر ستونځمنه خبره نه وه. د ورزې یو وخت ډوډی خوراک به یې کولو کله به چې روژه وه. یوه روژه یې داسې نذر ونيو چې تر هغه به ډوډی نه خوري تر څو یې لمر نه وي لیدلی. مور ماشومان به په هغه ورځو کې ودریدو او آسمان ته به مو کتل تر څو پرې د لمر زیږی وکړو. هر یو په دې پوهیرې چې د باران په موسم کې لمر تر ډیره ځان نه ښکاروي نو کله به مو چې د لمر یوه وړانگه ولیده په منډه به مور ته ورغلو او خبر به مو ورکړ هغې به کار پرېښود او باندي به راوتله تر څو یې په خپلو سترگو وگوري. خو داسې هم شوي دي چې ډیر ژر ورپرو لمر پټ کړی، هغې به مور ته قار هم نه کاوه او ویل به یې پروا نه کوي کیدی شي خدای غواړي چې نن هم ډوډی ونه خوړم، او بیرته به خپل کار ته ولاړه.

زما مور ډير قوي مانوس يا عمومي پوهه لرله هغه د ايالت له چارو مدام خبره وه د قضا شخینه غړو او نورو يې ډير احترام کاوه. د ماشومتوب له برکته زه به ډير وخت ورسره بدرگه وم. زما د هغې ډيرې خبرې له خلکو سره پياد دي په تيره د ټاکور صاحب له کونډې مور سره.

زه له داسې مور او پلار څخه د اوکتوبر د مياشتې په ۲ کال ۱۸۶۹ په پوربندار کې چې په بل نامه سودامپوري هم يادېږي وزيريدلم. ما خپل ماشومتوب په پوربندار کې تير کړ. زما پياوړي چې بنونځي ته يووړل شوم. په ياد لرم چې رياضي کې مې ډيره ستونځه درلوده او سبق به مې له نورو هلکانو سره په گډه زده کاوه. دا چې د هغې دورې ډير څه مې نه دي په ياد له مالوميرې چې حافظه مې هغه وخت خامه او هوښيارې مې هم ډيره سسته وه.

## ماشومتوب

زه به وه کلن وم چې پلار مې پوربندار پرېښود او راجکوت ته ولاړ چې د راجستانیک قضا غړی شي. هلته زه لومړني بنونځي کې دننه شوم. هغه ورځې مې ښې په يادېږي، نومونه، بنونکي او ځينې نورې ځانگړتياوې. د پور بندار په څير په دغه وخت کې هم د زدکړې په باب د پام وړ شی مې نه يادېږي، يو عادي زده کونکی وم. له دغه بنونځي وروسته نيمه ښاري بنونځي ته ولاړم او بيا ورپسې لېسې ته، تر دولسم ټولگي پورې زما نه يادېږي چې ما دروغ ويلې وي، نه خپلو ښوونکو ته او او نه خپلو ملگرو ته. زه ډير آجزه او گوبنه گره وم. زما کتابونه او درسونه زما يواځيني ملگري وو. د بنونځي له پرانيستو سره سم ټولگي کې او بنديدو نه وروسته سيده کور ته تگ زما ورځنۍ عادت و. ما به کور ته سم منډې وهلې. ځکه چا سره مې د ډيرو خبرو توان نه درلود.

زه د چا له ملنډو هم په دي باب کې نه شرميدم. دلته د يوې پيښې ذکر مهم گڼم چې د لېسې د لومړي په آزموينو کې پيښه شوه. ښاغلی گيلز د زده کړو پلټونکي په کتنه راغلی و. هغه مور ته پنځه لغتونه راکړل چې زموږ املا وگوري يو له هغو لغتونو څخه \*چاينکه\* ما د چاينکې ټکي غلت ليکلي و ځکه زده مې نه وه هغه وليدم او اشاره يې وکړه چې له ملگري يې کاپي کړم. خو دا کار ماوه نه کړ، زه کاپي گره نه وم. په پايله کې د ټولو لغتونه سم و خو زما يو پکې غلت. هغه دا خبره زموږ کور ته هم رسولي وه خو بې تاسيره وه وخت تير و. د هغې دا حرکت په ما کوم تاسير ونه کړ له هغې وروسته يې داسې نورې غلتي هم وکړلې خو زما په وړاندي د هغې لپاره د يو ښوونکي په توگه احتراک بدل نه شو، زه قدرتي د نورو خلکو خطا او غلتيو باندي يو شان روند وم او بله دا چې ما ته سبق شوی و چې د مشرانو احترام وساتم. دوه نورې پيښې د هماغه دوران تر اوسه زما ذهن کې پاتې دي. ما د خپل بنونځي له کتابونو پرته له نورو کتابونو سره هيڅ مينه نه لرله، لکه کوم دود چې وي. ما خپل ورځنۍ سبق او کورنی کار په خپل وخت پوره کاوه، نه مې خوښيدل چې پاتې راشم او نه مې خوښيدل چې دروغ ووايم. خو ډيری وخت به مې ژور فکر ورباندي نه کاوه او ميخانیکي به مې ترسره کړل نو که هر څه به ښه و ډيرې پښتني به هم پکې نه وي. خو يوه ورځ مې سترگې په يوه کتاب ولگيدلې چې پلار مې اخيستی و.

دا کتاب د شره وانا پيټريباکتي ناکا ( يوه هندي کيسه ده چې د شره وانا مينه ، محبت او وقف خپل مور او پلار ته ښيي) و. ما دا کتاب په ډيره مينه ولوست. دلته و چې زموږ ځای ته يوه تکراري ننداره راغله او يو له تصويرونوچې ما ته ښکاره شو د شره وانا و چې په يوه

غړوندی کومه یې چې اوږو ته جوړه شوې پکې خپل ناروغه او ږانده مور او پلار معبد ته بیايي. دې تصویر او هغه کتاب زما په ذهن او روحياتو بې سارې او نه هیریدونکې اسر وغورزولو. دا دی یو مثال زما لپاره چې کاپي یې کړم ، له ځانه سره مې وویل . د شره وانا د مور او پلار د غمجن کړاو ویر او نغمه تر اوسه هم زما په غوږونو کې تازه ده. ما وروسته هغه نغمه په ارمونه کې ورغوله کړمه چې پلار راته اخیستی وه.

همداسې ورته پېښه له یوې بلې نندارې سره وه. دا ننداره هارېش چندرا نومیده چې زما لپاره ډیره په ږه پورې وه. زه به یې په بیا بیا کتو هیڅ وخت نه وی ستړی شوی. خو پوښتنه داده چې ما د ننداره کتلو لپاره کله او څومره اجازه لرله؟ دې نندارې زه ډیر عملي کړم او ډیر ځلې به مې د هارېش چندرا اکتونه کړي وي، هغه د رښتیا په نوم ډیرې ناخوالي تیرې کړې او قرباني گني گانې یې ورکړې. زما د ژوند او کار یو غلط یا ماډل کیدي شي چندرا اوسي. ما د هغه په کیسه داسې فکر کاوه لکه رښتیا چې وي او د هغه په ناخوالو مې ژرلي هم دي. زما فکر راته وایي چې کیدي شي هارېش چندرا او شره وان دواړه په تاریخ کله تیر شوي هم نه وي. خو زما لپاره هغوی رښتیني خلک و په یو تاریخي پړاو کې، زه په دې باور لرم که چیرې اوس هم هغه ننداره وگورم اوس به هم ترې ډیر خوند واخلم.

## د ماشومتوب واده

هر څومره چې غواړم چې له دې څپرکي تیر شم او نه غواړم چې ویلیکم خو په دې کیسه کې به داسې نورې ترخي خبرې او زما د ژوند پړاونه وي چې سترگې پرې نه شم پټولي. او بله چاره هم نلرم که دا دعوا هم کوم چې زه د رښتیا عبادت کوم. دا زما دنده ده چې دلته د خپل واده کوم چې په دیارلس کلنۍ کې ما کړی رجسټر کړم. کله چې زه نورو ماشومانو ته گورم کوم چې زما د هغه وخت یعنی دیارلسو کلو په عمر دي ، یو څه په ځان افسوس کوم او هغوی ته چې گورم خوبنیرم او ورتا مبارکي وایم ، ښه دي چې زما په څیر نه دي شوي. زه د داسې غیر طبعي او بې منطقه واده لپاره هیڅ استدلال او عذر نه لرم. لوستونکي دې خطا نه شي، زه کوژده شوی نه یم، ما واده وکړ.

ځکه چې په کتیاود کې دوه ډوله ودونه کیري یو داسې چې په ماشومتوب هلک او جلکي یو بل ته کوژده کیري، د دواړو د مور او پلار له خوا البته پرته له دې چې خپله هلک هو جلکي په دې مسله خبر هم شي او دا د کوژدې تړون یوازي د دواړه خوا د کورنیود مشرانو تر منځ وي نو نه ماتیدونکي دی.

ما ته ډیر وروسته پته ولگیده چې زه هم مخکې له واده درې ځله کوژده شوی وم خو درې واړه کوژدې مې په ماشومتوب کې مړې شوې وې . زما وروستی کوژده په وه کلنۍ کې تر سره شوې ده له کومې چې زه ډیر وخت وروسته خبر شوم. په دې څپرکي کې زه د خپل واده کیسه کوم کومه چې زما پوره پیاد ده . لکه څنګه مې چې وویل مور درې وروڼه و، لومړی خو واده شوی و. کورنی تصمیم ونيولو چې زما دویم ورور ما او زما ترورزی په یو ځل واده کړي. هغوی ته زموږ هیلې او له واده وروسته ژوند په پام کې نیول نه بلکه خپل اقتصادي حالت په نظر کې نیول ډیره مهمه خبره وه.

په هندوانو کې واده کول عادي خبره نه ده. د ناوې او زوم کورنۍ پکې د خپل ژوند شتمنی ، وخت او صحت ته له حده زیات تاوان رسوي. یوه واده لپاره هره کورنۍ په میاشتو میاشتو

تیارې نیسي هر یو غواري په سیالی کې له یو بله مخکې شي. له جامو او توحفو رواخه تر قیمتي گانو پورې د هر واده حتمي برخه ده. ډول ډول مراسم چې ډیرې شپې او ورځې نیسي نه یوازې خپل وخت ځایه کوي بلکه د گاونډیانو ورځني ژوند ته هم خنډ منځ ته راولي. بنځي پکې په ساعتونو سندرې او نڅا کوي چې د ډیریو آواز یې د اوریډو هم نه وي، ځانونه پکې ستړي او ستومانه م کړي ځکه پوهیږي چې په دوی هم داسې ورځ راتلونکې ده نو هر یو خپله برخه کار او شتون پکې ثابتوي.

نو زموږ مشرانو داسې فیصله وکړه چې دا ټول زحمات په یوه ځل وباسي ، که نه نو درې جلا وادونه به یې ډیر ژوبل کړي. زما پلار او تره دواړه زاړه وو او مور یې اخري درې اولادونه پاتې و چې باید واده شوي وی. نو که په درې وادونو هر څومره پیسې او وخت لگیدی دوی ورته چمتو وو. او داسې ښکاري چې هغوی ښایي د خپل ژوند اخري خوښی یوځای او په ښه توگه تر سره کړي او څنگه مې چې وویل میاشتي یې ونیولې په تیاری باندې. مور په تیاریو بوخت و چې د کورنۍ له خوا مور ته د واده خبرتیا راکړه شوه. که څه هم سم دستي زما لپاره یې یوازې د ی جشن معنا او خبرتیا لرله چیرې چې ډول او سرنۍ به غږیږي، نوې جامې به اغوستل کيږي بډایه ډوډۍ گانې به خورل کيږي او د نا آشنا نجونو سره به نڅا او سندرې کيږي، د جسماني او شهواني غوښتنو خیالونه پکې وروسته را پیدا شول. ددغه ورځو ځینې جزیات چې ډیر مهمه هم نه دي وروسته به ترې لنډه یادونه وکړم ځکه د دې لیکنې او څپرکي اصلي هدف څخه نه غواړم تر شا پاتې شم.

په دې وخت کې زه او زما ورور له راجکوت څخه پورته بندار ته یوورل شوو چیرې چې د شوخي او مستي په زړه پورې خاتري لرم د مثال په توگه ځانونه به مو سر تر پښو په رنگارنگو مسالو ولړل او داسې نورې شوخياني چې اوس به له هغه خبرو تیر شم. زما پلار هلته لوړ پوړی چارواکی و خو هغه لکه یو خدمتگار د خپل ایالت چارې مخ ته بوولې او بله دا چې د هغه ځای له ټاکور صاحب سره یې ډیر ښه مناسبات و او د هغې هم زما پلار ډیر خوښیدۍ او تر پایه پورې یې زما پلار بل ځای ته د وظیفې لپاره نه پرېښود خو کله چې پلار مې بله وظیفه تر لاسه کړه ټاکور صاحب مور ته خاصې نوې موټرې د سفر لپاره تنظیم کړې چې د لارې سفر یې زموږ پوره دوه ورځې لنډ کړ. خو نصیب بل ډول فیصله وکړه.

پور بندار له راجکوت څخه ۱۲۰ میله لرې دی، په گاډۍ کې د څه د پاسه د پنځه ورځو لار ده زما پلار دا لاره په دوه ورځو کې ووهله خو په وروستي پړاو کې یې گاډۍ په لاره کې په بل مخ شو او پلار مې پکې تپي، بلاخره پلار مې په بندارونو کې راوړسید. زموږ ټولو خوښي او د واده تیاري د پلار له ټپونو سره متاثره شوه خو د کلتور او عنعناتو له مخې د واده ټاکلی تاریخ څوک بدلوی شي؟ تیاري او د واده نیټه باید همداسې پر مخ تللي وی. ما هم د ماشوم توب په شوخي ، مستیو او د واده په خوشحالیو کې د پلار ټپونه او درد له یاده ولاړ. ما خپل مور او پلار ته ډیر احترام لرلو او په دې هم پوهیدم چې د هغوی خدمت په ما فرض دی خو دا چې زما د ژوند ډیرې خوښۍ به د هغوی د خوښۍ او خدمت لپاره قرباني کيږي وروسته پوه شوم . او همداسې لکه څوک مې چې د خوښیو په تور ملامت او جزا راکړي یوه پېښه رامنځ ته شوه داسې یوه پېښه چې تریخ احساس یې تر ډیره زما په ذهن باندې ناست و کوم ته چې به زه په دې لیکنه کې وروسته اړتیا وکړم. نیشکول آنند په یوه سندره کې داسې وایي؛؛ مادیاتو باندې سترگي نه پټیږي تر څو چې په نفس سترگي پټي نه کړي، هر څومره که ته زیار او ځنډ اوباسي\*\* هر ځای او هر کله چې دا سندره وایم یا یې اورم هدغه بې ځایه عمل او پېښه زما د ژوند زوروي مې او پرې شرمیږم.



زما پلار سره له دې چې ناروغ او ټپي و د واده په ټولو مراسمو کې يې برخه واخيسته. زما اوس هم د هغه څيره او حرکات او د ناستي ولاړې ځای په یاد دي چې څنگه يې په مراسمو کې په منظمه توګه رسم ادا کاوه. په هغه ورځ مي دا ګومان هم نه کاوه چې يوه ورځ به زه خپل پلار ددې عمل لپاره چې زه يې کوچنی واده کورم ملامتوم. هغه وخت او هغه ورځ هر څه بڼه ښکاريږل او زه هم خوشحاله وم. د ماشومتوب عقل او شوق زه هم ږوند کړی وم، زه هم واده ته ليوال وم. او بيا ټول هغه څه چې پلار مي په هغه ورځو کې زمور لپاره کول، د انتقاد سوال پکې نه پيدا کيدلو. دهغه ورځې ټولې خبرې زما په یاد دي، څنگه مور سره ناست وو، څنگه د واده په کوچ کښيناستو، څنگه مو سپنا يادي ( له اور څخه وه دورې تاويدل، هندو هوډ د واده) وکړه، څنگه ما او ميرمنې مي د يو بل په خوله کې خواږه ورکړل او څنگه مو ګډ ژوند پيل کړ، او و هغه لومړۍ شپه د واده. او په همدې ډول دوه ماشومان، بېخبره له دنيا نه د ژوند په سمندر کې لاهو شول. زما ورور مير مني د واده د لومړۍ شپې په هکله راته پوره معلومات او لارښونه وکړه، نه پوهيږم چې زما ميرمنې ته به چا لارښوونه کړي وي، ما تر اوسه ترې پوښتنه نه ده کړې او نه په راتلونکې کې اراده د پوښتنې لرم. مور دواړه په عمر کې يو شان و او دواړه له يو بل څخه شرميدو، خو يو ځايي ژوند انسان ته هر څه زده کوي او مور هم ورو ورو له يو بل سره عادت شوو او ژوند مو سره پيل کړ.

## ځان مير ه بل

زما د واده په دوران کې يوه وړه رساله خپريده، ددې رسالې په يوه وړه برخه د کورني ژوند په هکله ليکنه کيده. دا رساله به ما هر وخت لوسته په تيره بيا د کورني ژوند څانګه. هلته به د مير ه او ښځې حقوق په تيره د مير ه حقوق ليکل کيده. يوه خبره به پکې بيا بيا راتله چې نارينه بايد ټول عمر خپلې ميرمنې ته وفا دار اوسي، هر وخت بايد يو بل ته رښتيني اوسي او داسې نورې خبرې. رښتینولي خو هسي هم زما په ذهن کې له پخوا ليکل شوي وه او د بي وفايي فکرونه له انسان سره په هغه واره عمر کې هسي هم نه رازي. خو د دې رسالې په لوستلو چې کوم بدلون ما کې راغی هغه دا و چې زه بايد د خپلې مير مني پوره مير ه اوسم هغه هم په داسې ډول چې د هغې هر حرکت بايد زما په خوبنه او اجازه وي، دا يو منفي بدلون و. زه په حقيقت يو کسټمن مير ه شوم او بي ځايه مي په ښځه باندې شک او حکمراني پيل کړه. پس له هغې دا زما د ميرمنې دنده شوه چې زما خدمت به کوي او د هغې هره ناسته ولاړه به زما په اجازه او څارنه وي، ما داسې فکر کاوه چې دا ګوني زما د مير ه توب حق هم دي. کله چې سړی کسټمن شي بيا ورته استدلال او حق نا حق ښکاري يو ډول شکمن طبيعت ځان ته غوره کوي ګنه زمور تر منځ هيڅ داسې خبره يا کار نه و شوی چې ماته د ميرمنې له خوا د بي وفايي علت راکړي. په هر ډول د هغې هره ناسته ولاړه زما د اجازې پرته نه شون کيده حتا تر دې پرې چې د عبادت ځای ته هم له ما پرته تلای نه شوه.

کسټر بهايي هم عادي ښځه نه وه چې په چوپه خوله او بي جنګه زما هر امر او خواهش ومني. زما ډير بنديزونه د دې سبب شول چې زمور په مناسباتو کې يو تريخ زړی وکړل شي.

هر ځل به چې ما له کوم کار يا حرکت څخه منع کړه هومره به زمور تر منځ جګړې ډيري شوي او هغې به زما له زد ځان ته آزادي د تګ راتګ ډيره کړه. دلته مور دوه ماشومان و چې خوبنل يې لوبي وکړي، خپلو ملګرو سره وګوري او داسې نور، هغه وخت زه په دې نه پوهيدم چې که زه ځان ته دومره حقوق ورکوم نو هغه ښځه ده زما ښځه کسټر بهايي هغه هم

حقوق لري . خو اوس چې زه پرې فکر کوم ټوله گنا د کم عمره او بي وخته واده کولو وه. لوستونکی دې داسې فکر ونکړي چې ښاي زما بندیزونه او شخړې له ډيرې مينې يا د کسترېهای د ښکلا له سوزیدو يا ډاریدو له وجې شوي دي. ما غوښتل له هغې څخه د ځان هم غږه جوړه کړم، هغې ته هغه شیان ورزده کړم چې زما زده و. ما غوښتل هغه یوه ایډیاله ښځه اوسي. هغه یوه بیسواده جنی وه، طبیعتاً ساده او بي پروا او غلې نجلې وه. زما نه پیادیري چې زما ښومځي، زده کړي، خبرو او فعال ژوند هغه یو ځل هم دې ته پارولي وي چې هغه هم پکې برخه واخلي یا کوم احساس چې د ژوند او راتلونکې په هکله ما لرلو هغې ته هم یو شانی وي، ما غوښتل چې زموږ فکرونه سره یو وي، هغه هم له ما سره همدومره مینه وکړي لکه زه یې ورسره کړم. په داسې یو حالت کې چې مناسبات ډیر سره خراب شي او بیا هم جوړه له یو بل سره ژوند کوي حتماً له یوې خوا مینه موجوده وي او زه باید اقرار وکړم چې هغه مینه زما مینه وه.

کله به چې په شومځي کې هم وم ټول فکر به مې له کسترېهای سره و، کور ته تگ لپاره به بیقراره وم ما به کله نا کله د شپې تر ناوخته په بهانه خوب ته نه پرېښوده او هغې به هم زما بې اساسو او بي موردو خبرو ته غوږ ایښی و. که چیرې د دندې او په ژوند کې له نورو اهدافو سره زما تړون نه وای او یا هم رښتین ولي زما په ذهن کې کوټې نه وای کړې نو کیدای شي چې تر اوسه هم د یو اجباري ژوند تر چتر لاندې مې کټ وای او یا به هم په کوم ناروغی وخته مړشوی وای.